第 7 回グループホームすこやか運営推進会議議事録

１，日 時：令和元年 7 月 31 日(水)  １4：30～１5：00

２，場 所：秀明荘 2 階会議室

３，出席者：

   ご利用者代表                (欠席)

ご利用者家族代表             (欠席)

玉島中央町町内会代表者        (欠席)

倉敷市玉島東地区 民生委員

倉敷市介護保険課

倉敷市社会福祉協議会玉島事務所

グループホーム富田の里

倉敷市玉島中部高齢者支援センター  平田 仁

事業所代表者                松三 事務長

グループホームすこやか         菟原

４， 配布資料

活動報告レジュメ

５，議事の経過及び内容

① 事務長挨拶

② 出席者紹介

③ 事業活動報告(次回開催のご案内)

・配布資料にて令和元年．5 ～令和元年．7 の活動報告行

④ 質疑応答

１） ご家族代表    (欠席)

２） 町内会代表者  (欠席)

３） 社会福祉協議会

(感想)

DS と GH の外出・外食支援の活動報告を確認しました。以前も話をしました

が、社会福祉協議会では福祉施設への外出ボランティアの紹介する事業

を行っています。行事の 1 か月前に依頼を頂くと、ボランティアの紹介が可

能ですので検討をしてみて下さい。

(職員より)

ありがとうございます、施設全体で協議し検討させて頂きます。

４） 民生委員代表

(感想)

さつき会の一員として DS と GH のボランティアをしている中で、各部署での

お話し相手をお願いされると難しいと感じます。

又、社会福祉協議会さんよりボランティアのお話がありましたが、秀明荘の

ボランティア組織の一員としては複雑な気持ちになります。

(職員より)

いつもさつき会様のご協力を頂きありがとうございます。各部署へのボラン

ティア内容は、当日の各部署責任者より具体的内容を説明させて頂いてい

ます。今後もさつき会様が不安にならないよう、責任者より具体的内容説

明をさせて頂きます。

５） 近隣グループホーム職員

(感想)

当施設でも近々外部評価を受ける時期になっており、すこやかの活動報

告でもあったご家族様との交流が当施設でも課題であると感じています。

最近の取り組みとして、来荘されたご家族様に日頃の活動状況がわかるよ

うに写真掲示を行うようにしました。

ご家族様へお好きな写真があればお持ち帰り下さいと掲示すると、日頃

の様子がわかりやすく好評なようです。職員も写真をみながら話せるので

やりやすいと話しています。

(職員より)

 貴重なご意見ありがとうございます。GH すこやかでも行事の取組後の写

真掲示を行っていますが、配布まで行えていません。当施設でも検討をさ

せてもらいたいと思います。

６） 介護保険課

(質問)

活動報告の中でシステム化に取り組んでいるがきっかけは何か？

(職員より)

今まで入居者様の情報を紙媒体で管理していました。システム化をするこ

とで、どんなサービスを利用し、何に支援が必要かを 1 画面で施設職員全

員情報を共有し管理するためです。又、紙媒体による業務負担が軽減し、

利用者様に関わる時間が確保出来ています。

７） 高齢者支援センター職員

(質問)

最近では認知症の方がわからない間に屋外へ出て行方不明になる事例を

よく耳にします。DS や GH の利用者様でそのような利用者様はおられます

か？また対応策や具体的取り組みを行っておられますか？

(職員より)

現状では衣服や装飾品等に GPS 機能が付いた物は使用していません。

職員が必ずホール内に常在し、入居者様の安否を確認して対応していま

す。施設全体では、センサー付きマットの使用を検討していますが、居室だ

けの対応になります。職員の見守りが確実に行える管理体制が必要である

と考えています。

       又、GH では職員と毎日付き添いの散歩を行っており、少しずつ地域の方

に GH の入居者様であると認知して頂く機会を増やしたいと考えます。

⑤ 次回開催の案内

日時：令和元年 9 月 25 日(水)開催予定(GH すこやか単独開催)

会場：秀明荘 2 階会議室

ご案内：概ね１ヶ月前を予定

作成者：菟原